(a) Apoc. 3.

(b) Lnc. 16. Matth. 25. Hebr. 6.

DE RENOVATIONE VOTORVM. 505

inuisit, & crebrò quidem, & animo fructum aliquē ex ea percipiendi. Quæ omnia reapse tam vera sunt, atque de illis verè proposita est parabola. Quid istorum credis? quid istorum te afficit? num animaduertisti hæc visitationes? an pro merito visitantem excepisti? an fecisti illius voto & expectationi satis? Hæc sunt, quæ agnoscere nunc debes, & post humillimè actas Deo gratias, de tam sollicita tui cura, obtestare illud, ut tibi patefaciat statum animæ tuæ, sterilitate & malignitatem illius, tuas negligentias & defectus. O Deus, cùm mihi non minus necessarium sit gratiæ tuæ subsidium ad cognoscenda mea vitia, quam ad ea non admittenda: largire mihi hanc gratiam, quâ cognoscam malum, quod admissi bonum omittendo, quod satis sciebam omitti sine scelere non posse.

Punctum secundum.

Hic enim uero clare & intelligere & loqui oportet, sepone metaphoras & figuratas omnes, ut reuera cognoscas, quis esse deberes, & quis non sis. Interdum Deus anteuertit omnem intellectus operationem, & tametsi peccata sigillata non proponat oculos, tantum tamen eorum sensum animo subiicit, ut toti disfluamus in lacrymas, & eorum detestationem. Aliquando detinebit nos consideratione duarum, triumve noxarum,

Y

rum,

rum, quæ maximæ nos grauant, & circa illas
suis vretur in nos exprobationibus vnde
pudore suffundamur. Quòd si nullam sentia-
mus insolitam animi commotionem, &
mens sit ad ratiocinandum meditandumque
expedita, sumatur aliqua series virtutum, &
circa earum singulas hæc tria expendantur
1. Quæ fuerint partes nostræ, quæque obli-
gatio exercendi hanc virtutem. 2. Quid in ea
omiserimus, quod agi oportuisset. 3. Quid
commiserimus aduersus illam, per actus illi
contrarios. Vnde oriuntur affectus contri-
tionis, confessionis pœnitentiæ, & alii secun-
dum gratiam, quam Deus suppeditabit.

Punctum tertium.

Qualecumque vitiorum tuorum noti-
tiam adeptus tibi videaris, crede tamen &
plura numero & magnitudine grauiora ad-
huc te latere; metue, ne ex his aliquod sit
mortiferum: agnosce, venialium culparum
plerisque esse à negligentia, ab immoderato
affectu, & à malitia, qui sunt tres peccato-
rum fontes maximè periculosi, & de quibus
seuerissimas pœnas exigere Deus confueuit.
Audi præcipua capita, propter quæ meritū
de te queri, & castigare te potest.

Primò, immerenti tantas gratias vtrò
contulerat, ut vel ob istos peculiares fauores
æquissimum fuisset te maiorem conferre
dili-

DE RENOVATIONE VOTORVM. 507

diligentiam, qua ijs responderes, & illi satis-
faceres.

Secundò aliqua tantum vigilantia opus erat, & moderatione, qua naturam tuam eiusque propensiones subijceres rationi & gratiae: at tu illis obsequi, quam Deo tuo maluisti.

Tertiò, si de damno tuo agebatur, non erat illud, nisi modici honoris, voluptatulæ, vel commoditatis alicuius, & quid hæc omnia, si cum gratijs componantur quarum tu damnum subijsti, maximè, cùm tibi religioso non fuerit amplius integrum sectari honores, voluptates neque commoda temporalia, cum incommodo seruitij ipsius & tuæ perfectio- nis, non magis sanè, quam si viuere desijsses? tum etiam, quod modicam illam, quam fecis- ses, talium honorum cessionem, poterat ipse pro sua potentia & bonitate abundè repen- dere, & centuplo maioribus compensare: & tu interea, nulla habita ratione promissorum ipsius, neque tuorum, nihil spectas aliud, quam commoda tua, tua emolumenta, vel potius tua damna. Hoc enim uero nimis quam iniquum est.

Quartò, si causaris fragilitatem naturæ tuæ & virtutum difficultatem, an nescis, à te nihil exigi, nisi cui perficiendo paratam ha- bcs gratiam, nisi quod alij plures hactenus, & his maiora, perfecerunt, nisi quod tu ipse alias in tyrocinio, peregisti, quodque cùm lubet, sa- tis posses?

Y 2

Quin-

Quintò, si difficultatem aliquam experiris, tota illa à defectu virtutis , animi , amoris, aut considerationis oritur : nam si polleres virtute, non modò non molestiam, sed meram etiam voluptatem sentires ; & apud animum tuum si pœnas expenderes , quas tu promeruisti , quas sœculares huius vitæ gratia subeunt , quas ipse , alia , quām perfectionis tuæ promouendæ, causa, tibi ipse toties creas, quas Iesvs & sancti sustinuere ; & præterea gloriam æternam , quæ illarum est merces: exclamare cogereris cum D. Paulo, (a) non esse condignas passiones ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis , aut profiteri , D. Paulum in hisce verbis fuisse hallucinatum.

Sextò, cùm mundo nuntium remittebas, cùm nuncupabas vota in religione , quando deinde, vbi sperare potest, sensisti te moueri aliquo perfectionis tuæ desiderio , qui stimuli, quæ argumenta, quales considerationes te permouebant? Ecquid, an non illi simili, illæ rationes æquè modò veræ, ac legitimæ sunt, atque tum erant? minùsne nunc amabilis est Deus? minùsne tu propterea illius seruus es , quod eius domum diutiūs inhabitaris? minimè profectò, sed quia ætate iam processisti, & iunioribus antestas, tibi ipsi fucum facis , cùm ē contrario agnoscere deberes, tibi ab ætate grandiori, à maiori usu rationis, ab isto gratiarum affluxu accedere

(a) 2. Cor. 4.

DE RENOVATIONE VOTORVM. 509
accedere maius onus officio tuo satisfa-
ciendi.

Septimò , quam à studijs , ab officio nego-
tiorum tuorum mole prætexis excusationem ,
inepta est ; nam Deus aliud à te obsequium
non expertit , quam in ruis studijs , & officio ,
modo eius intuitu & vti par est , illa peragas ;
atque ita tibi cuncta cadent feliciss , si nihil
spectes in illis , nisi Deum : quidquid enim al-
terius cuiuscunque boni spectaueris , nihil
ad Deum est , quem consequi in illis potes .

Octauò , quid fecisse te velles . hora mortis
& iudicij impendente ? & cur illa potius hora ,
quam modo , nisi quod modò careas timore
Dei pariter & amore , qui eò te stimulent ,
quod flagres amore tui , qui inde te auertit , &
quod amplius te diligas , quam Deum ; alia
præter hæc momenta sunt , præsertim ex par-
te amoris ; sed capere illa non potes , nisi prius
hæc te permoueant .

MEDITATIO SEPTIMA.

Pro tertio die Collectionis.

*Domine, dimitte illam & hoc anno,
usque dum fodiam circa illam &
mittam stercore; & si quidem fece-
rit fructum, sin autem, in futurum
succidas eam. LUC. 13.*

Argumentum elicitum ex postremis verbis propositæ parabolæ deducere nos debet in clariorem notitiam huius pœnæ horribilis, quæ euénit animæ improbi religiosi, quæque nobis exhibetur in comminatione facta sicutneæ, ut succidatur: & quidquid sit de præteritis, in futurum maximè metuenda nobis est hæc comminatio, nisi seria morum emendatione, & perfecta spiritus innouatione prospiciamus.

*Finis est, sic agnoscere periculum nostrum,
ut ad prospiciendum moueamur.*

Forma in hisce punctis.

1. Qualis sit pœna, quæ in comminatione sicutneæ facta, exprimitur.

2. Periculum esse, ne propter præterita, & multò magis propter futura in miseriam il-

lam

DE RENOVATIONE VOTORVM. 511
lam incidamus , nisi prouiderimus hac inno-
uatione.

3. Quam prouidentiam , & quale reme-
dium adhibere oporteat.

Punctum Primum.

OMNIS pœnis alterius vitæ, quæ vitæ præ-
sentis pœnas consequuntur, neque multa
etiam ducta ratione pœnarum temporalium,
earumque quæ sensim afficiunt, inducere in
anitum debemus, malum grauissimum, quod
improbo religioso accidere possit , itemque
pœnam periculosisimam, quam illi Deus de-
nuntiat, esse , si priuet illum suis gratijs , si re-
secer ab interna spiritualique sua gubernatio-
ne, si licentia effrenata illum permittat, si de-
niq[ue] patiatur , vt iam punitione euadat im-
probis , quem prius sua malitia malum fe-
cerat. Nota progressum qui in vitijs nostris
solet euenire : Primo, non sunt , nisi effecta
quædam concupiscentiæ , aut tentationis ali-
cuius. deinde affectus sese insinuat, tum deni-
que sequitur malitia , quæ captat eorundem
patrandonorum occasiones , quæque se in ma-
lis suis excusat , vnde oritur peccandi con-
suetudo,durities animi , obcæcatio; & obsti-
natio , quæ Dei pœna est , ita prima sclera
castigantis per secunda, & secunda per dere-
lictionem & subtractionem gratiæ , quâ mi-
serdestitutus , non poterit , vt prius , ab im-

proba peccandi consuetudine sese reuocare. Atque ita peccator euadit punitione improbus, qui se talem sua malitia reddiderat, qui status periculosisimus est, in quem incidere religiosus queat; nam non facilè inde emergit, cùm Dei sit pœna, & hæc pœna in eo consistat, vt denegetur gratia sine qua fieri nequit, vt se colligat, emergatque. Et hæc maledictio, quæ cadit in terram illam, cuius meminit (*a*) Paulus, quæ super se venientem bibens imbre, proferens autem spinas & tribulos, reproba est & maledicto proxima, vbi reprobatio siue derelictio licet nullum aliud illi malum, præter prius istud de nouo inferatur, dicitur eius maledictio quippe tota ipsius maledictio est, spinas proferre, quas iam prius producebat; sed priusquam adhibebatur ijs euellendis cura, nunc verò posteaquam deserta est, spinæ succrescere sinuntur, & de inferendo in terram igne dumtaxat cogitatur: pari modo, anima religiosa, per nimiam morum licentiam sit improba & misera, resipiscendi tamen modus est haud difficilis, quamdiu Deus hanc pœnam illi non infligit, vt non possit nisi ægrè resipiscere, aut etiam, vt non agnoscat miseram, in qua versatur, conditionem, & nullo penitus periculi metu tangatur. Istud repta accidit illi ficalneæ, cui Christus suis verbis maledixit: (*b*) *Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum.* An

(*a*) *Hebr. 6.* (*b*) *Matth. 21.*

non

non prius erat sine fructu? equidem ; sed eò tamen redacta non erat, vt fructum non ferret, nisi post maledictionem. Ita , licet eædem solùm culpæ admitterentur , neque in speciem, quis prior euaderet , tamen in statu versatur is periculosiori , quatenus in vitium iam obdurescit. defectu gratiæ meritò subtractæ, qui cum illius auxilio facile corrigere se potuisset. An non istud est, quod dicitur invitatis, qui venire ad cœnam recusarant: (a) *nemo illorum gustabit cœnam meam*? malum illud dumtaxat illis intentatur, quod iam subibant sed eorum malitia iam abit in pœnam , vt si deinde præstare vellent, quod ante noluerunt, tam facile tamen non possent, simile verò est serpentem humi priùs reptasse , quam eò damnaretur, dicta illi nihilominus imprecatio est , (b) *vt super pectus suum gradetur*, adeo vt in hoc non habuisset à natura, vi sententiæ aduersus illum pronuntiatæ fuisset eò redigendus. (c) O quam horrendum est incidere in manus Dei viuentis ? sed quanto horribilius est excidere illis manibus , eius cura destitui , quantumuis nihil pati videamus ? Hæc summa & postrema pœnarum est: (d) Apage, procul à me , pœnas à te non exigam amplius ; i, quòd desideria cordis tui te

Y 5

vocans;

(a) *Luc.* 14.(b) *Gen.* 3.(c) *Heb.* 10.(d) *v. Ezech.* 16. & *ps.* 80.

vocant; prosequere , quod natura dictat & genius. Absit o Deus ! ita scere, quæsto, aduersus me , plectendo me potius alia quacunque poena, quam illa quæ tuum subitur, cum desinis irasci , & nos cupiditatum nostrarum arbitrio permittis.

Punctum secundum.

QUANDO monet nos (a) Sapiens, ne de peccatis, licet confessis remissisque, simus sine metu, facit, ut circa præsentem materiam nos instruat, nos, tametsi securi esse in de peccatorum indulta venia , non tamen certos esse de poena non exigenda, nam post culpæ condonationem, non continuo sequitur impunitas sed poenæ restant Deo persoluendæ , quarum una, utimox dicebamus est , maiorem experiri difficultatem ad bonum præstandum, quam prius, & maiorem ad malum facilitatem, vide fiat , ut à bono abhorreamus, & prius feramur in malum : quod cum ita sit, an non satis est cautæ, cur metuas, ne præterita tua peccata te reddant obnoxium huic poenæ: ne te puta, quam sis, nocentiorum, sed neque te nimium palpa : non exonerat te aliorum peccantium numerus , & quamquam inter omnes unus punire, queri de iniuria non posses. Nihil tam arcanum est, neque tam metuendum , quam Dei iudicia,

(a) Eccl. 5.

cia, qui cùm gratiarum suarum sit arbiter &
 (a) Dominus illas largitur & negat pro summa sua potestate quibus vult, neque fas est ulli expostulare, cur ita disponat. Et non existimes maximos peccatores semper maximè destitui, aut sola illa scelera, quæ tu grauiora censes, & quorum te reum non agnoscis, esse quæ hanc derelictionem mercantur; crede, te satis admisisse, unde plecti merearis; subinde ab uno veniali peccato reddi aliquem huic poenæ obnoxium; à tali culpa, quæ leuis hominibus videtur sæpe diuinam iustitiam grauius irritari. Coniice in Saulem & Dauidem oculos, videntur illorum crima ne comparari quidem posse, immo Saulis esse leuissima, si cum Dauidis flagitiis conferantur, & tamen (b) Saul proiicitur, derelinquitur, non autem Dauid, ut discas, si nescis, ob multitudinem tuarum noxarum metuere, saltem vereri ob reverentiam eius, qui earum est Index.

Verum, ut vt sit de præteritis, & vt Angelus tuus tutelaris causam tuam egerit, uti proficulnea locutus est cultor vineæ: hoc iam agitur, ut te emendes, ea solùm lege condonata est poena; putásne, si anno sequenti nihil prorulisset proficulnea, post maiorem adhibitam culturam, parcitum illi fuisset? Et tu, post hanc innouationem, & lustrata à Deo interiora tua, nisi fructum feceris, an non censem

Y. 6

(a) v. c. 9. ad Rom. (b) 1, Reg. 16.

bis te magis reum , quām fueris ante hanc collectionem , & priūs quām hisce cognitōnibus illustrareris? Benē sperare te oportet , & indulgere affectib⁹ amoris , quantum eos cīuina bonitas tibi impertiri dignabitur ; sed nisi erumpant in opus , & nisi tu seriō cogites cāuere vitia , quæ heri in tua viuendi ratione aduertisti , certus esto , te tantum causæ habere , vt metuas , puniri hac postremā diuini numiūis vindictā , quanto minus metuis causam præbere te puniendi . Non est hoc sperare sed nimiā efferri fiduciā , si non timetur , vbi sanctissimus quisque contremiscit . Non est illi Dei amor , sed sui , vbi ad hoc quæ- runtur amoris argumenta , vt molliūs com- modiusque viuatur ; non est hoc vacare col- lectioni , quæ ad renouationis gratiam dispo- nat animum , si non apprehenditur necessitas reuocandi se ad frugem meliorem . (4) O Deus , concede , quæso , vt cogitem potiūs , quid agere me oporteat ad euadendam hanc mi- seriam quām vt insistam huic miseriæ cogi- tandæ ! Fili , nunquam melius prospicies ma- lo futuro , nisi perspecto melius eius periculo & miseria .

(a) V . Ecc . 2 .

Punctum tertium .

POstea quām igitur egeris humillimè gra- tias diuinæ bonitat⁹ , quod te pro merito tuo ,

DE RENOVATIONE VOTORVM. 515

tu non destituerit , postquam insolito contritionis affectu veniam efflagitaueris , nota quid vinitur dicat se ficalneæ præstiturum ; nempe , se ablaqueaturum illam , circumfodiendo , deinde , se missurum stercora . Hæc sunt , quæ præstare debet gratia innouationis , & ad quæ cōparandus es , ut plus fructuum , quam feceris hactenus , producas . Abdicare se amore & æstimatione sui ipsius ; exuere se omnibus naturæ cupiditatibus , quoad honorem , opes & voluptatem ; nihil eorum deniq; desiderare , quæ naturæ genius prosequitur : hoc sanè est ficalneam ablaqueare . Sed ad illam rectè stercorandum , omnino opposita expetenda sunt ; capis quid sit simetum ? est enim verò quidquid abiectissimum est , & maximè contrarium naturæ : est vilipensio tui ipius , contemptio honoris , amor contemplationis tui , tuorum incommodorum , tuæ depressionis , & tuarum ærumnarum . Si præbes aurem gratiæ te alloquenti , & illius ductibus & desideriis te accommodas subibis in statum hunc felicissimum tantumque proficies futuris temporibus , quantum præteritis neglexisti ; at si audire nolueris non magis verum est actum esse de te , nisi plus fructuum feras , quam est certum , te nullum producturum , nisi relictis naturæ studiis , contraria gratiæ sequaris : nam hæc una cuæ animæ causa est , quod naturæ propensionibus abripi te sinas : quibus seriò & ex animo nuntius

ius remittendus est, ut promerearis gratiam perfectæ innouationis spiritus, & ut in ea te gratia conserues. O mi custos Angele præsta mihi optata hæc officia ? anime mi , intenti sumus in occasione, nam illic operam suam præstat Angelus noster.

MEDITATIO OCTAVA:

Pro die Innouationis, & de spiritu viræ religiosæ.

Quis mihi tribuat, ut sim iuxta mentes pristinos secundum dies, quibus custodiebat me Dominus. Job c. 29.

Argumentum demonstrabit, dari gratiam innouationis, quæ vim habeat restituendinos in primum statum seruoris , eiusque spiritus, quem nos vñà cum vocationis beneficio acceperamus, & à quo potuissemus, cum tempore forsitan excidisse: eam gratiam conferri, dum vota iteramus ; tanto ampliorem, quanto perfectius illam exoptauerimus: ideoque debere nos vni verbis & exemplo Jobi, cuius vita fuit vera nostræ innouationis imago.

Finis erit, ut discas pandere sinus omnes.

cor-

DE RENOVATIONE VOTORVM. 519
cordis tui per desideria tam inflammata, ut
merearis accipere gratiam innouationis co-
piosissimam, & perfectissimè renouari.

Forma in hisce punctis.

1. Dari aliquam gratiam innovationis spiritus.
2. Illam dari vota iterantibus.
3. Tantò dari copiosorem, quantò magis desideratur.

Punctum primum.

QUandoquidem assumpserimus verba Job, veluti fundum & arcam in qua meditationis nostræ materiam firmemus, & ex qua finem nobis propositum educamus: operæ pretium erit initio videre, quām eius sancti viri vita fuerit præclara effigies innouationis nostræ quamque apta sit, ad clariorem huius intelligentiam animo imprimendam.

Considera tres status, in quibus fuit. Primo, priusquam tentaretur, quando pacata omnium bonorum possessione fruebatur; secundò, in ipsa temptatione, quando illa sua fortuna excidit nulla re, ex bonis omnibus, sibi præter vitam, relicta: & tertio cùm rediit in priorem statum ubi duplicitate scenore recepit vniuersa. Ad hūc modū religiosus se se innouās considerare se potest in statu triplici: in priori, quando religioni nomen dedit, verlaturque

baturque in primo vocationis suæ feroore
erat omnium mortalium felicissimus. In al-
tero, cùm ab ardore isto remisit, cùm succu-
buit temptationibus, quæ illum præcipitarunt
in statum tepiditatis & languoris, ipsa Iobi
conditione, licet (a) in fine miserrimè con-
fidentis, calamitosiorem, quandoquidem
Deus nunquam dicturus fuisset de Iobo,
quod de lerido homine pronuntiauit, se pati
illum non posse, illius nausea eueri sibi sto-
machum, se illum vomitu projecturum. In
tertio denique statu, quando per innouatio-
nem spiritus, recipit duplicatum feroorem
suum, & Iobi similitudinem absoluuit. An non
hic abunde est, cur stupeas laudesque Dei tui
Potentiam, Bonitatem & Sapientiam? Poten-
tiam in primo statu, quod te mundi periculis
eduxerit, ut bonorum, quæ in religione sunt,
faceret participem: eius Bonitatem, quod te
sustinuerit prima sua gratia tam turpiter
abutentem; & eius Sapientiam, quod tibi
prospexerit de modo facili, & ad priorum
bonorum recuperandam possessionem, tam
efficaci? Ipsæ tuæ te perfectiones laudent
ō Deus, quia tam immensæ sunt, ut com-
prehendi, nisi à seipsis non possint. Hisce
breuiter, sed piè consideratis. Insiste paulò
attentiùs huic animaduersioni, quod hæc
gratia renouationis spiritus, non sit mera
ceremonia pronuntiandi formulam voto-
rum

(a) Job. 3.

rum suorum, neque solum sumendi sacram Synaxim, aut peragendi alia pietatis exercitia, quæ tum usurpatur, sed quod reipsa tum conferatur gratia, cuius meminit Apostolus, (a) nos monens, ut renouemur spiritu, cuius ea vis sit & meritum, ut eius intuitu Deus animam eripiat e misero statu repeditatis, in quem inciderat, ac restituat in primum vigorem ardoremque, nec primum modo, verum etiam maiorem, quam cum primo diuinis obsequijs se mancipauit, iuxta dispositionem, quam adferat huic diuinæ gratiæ recipiendæ.

Cum enim moneamur, ut ea ratione renouemus nos, neque facere id possimus absque gratia aliqua peculiari, quæ nos in statum illum restituat, necessaria consecutione sequitur, esse aliquam, quæ habeat hunc effectum peculiarem, ut notum est, gratijs Sacramentorum, & ijs, quæ gratis datæ dicuntur, suos esse proprios & peculiares effectus: Ita proprium est huic gratiæ Innouationis, sic spiritum restaurare, ut amplius non affligatur istis languoribus & miserijs, à quibus humi serpebat potius, quam decurrebat viam diuinarum mandatorum. Est instar perfectæ sanitatis, post diuturnos corporis morbos recuperatæ; aut similis recenti adolescentiæ, quam vitæ fructus olim in paradiſo restituiflet, si in innocentia, constituissemus; aut de-

nique

(a) Ephes. 4.

nique instar restitutionis Iobi quæ optimè exprimit huius gratiæ facultatem. O quan-
ta felicitas, quantæ opes, qualis è cælo fauor!
fieri ne poterit hodie, ut reuocer in statum vi-
tæ pristinum , vbi solius Numinis ductu &
imperio res omnes meæ gerebantur ? Ita est,
Anime mi , poterit, si pariter expandere didi-
cerimus cor hisce desiderijs, atque os modo a-
perimus in hæc verba, vel ad formulam voto-
rum iterandam.

Functum secundum.

QUAMQUAM alia sint subsidia , aliaque
tempora, quibus hæc gratia possit obri-
neri , dies tamen dicta votorum innouationi,
tempus est, quo possimus illam expectare
certiorifiducia propter triplicem hanc ratio-
nem ; nisi aliunde obex opponatur. Prima,
quod cum hæc innouatio votorum præcipue
sit instituta ad spiritus restorationem, dubi-
tari non possit , quin Deus, qui pium hunc
morem fundatoribus , aut superioribus or-
dinum religiosorum suggestit , cum iisdem
quoque operetur gratiam impertiendo , sine
qua , nihil aliud foret hæc innouatio , quam
externa quedam ceremonia. II. quod qui-
cumque se disponunt ad hanc innouationem,
ijdem quoque se comparent ad spiritum
instaurandum, adeoque , si alias vñquam,
ceriè hoc potissimum die , quo adhibetur
optima

optima dispositio, sperari hæc gratia potest.
Tertia est, quod talis sit inter duas hasce innouationes votorum & spiritus, consensio, ut fieri vna recte nequeat, quin succedat altera.
Quid enim est vota innouare, nisi contestari se velle redire in eum statum, in quo quis fuerat, dum vota primum nuncuparet? At, in quo statu tunc erat? Quid est se deuouere, nisi ita se Deo dedere, ut illius solius causa deinceps quis viuat quasi mundo cæterisque rebus omnibus defunctus? Atqui hoc propriè est renouari spiritu, in eo consistit spiritus innouatio, ut exuamus veterem hominem, quem resumpseramus, & induamus nouum, qui nos excitet ad seruiendum Deo in spiritu & veritate: Atque adeò, cum renouationis spiritus idem sit finis, idemque effectus, qui renouationis votorum, numquam sperari melius potest, nos spiritu innouandos, quam cum prima vota innouamus, præser-tim cum innouatio votorum non habeat minorem vim ad impetrandam gratiam innouando spiritui necessariam, quam prima eorundem nuncupatio fuerit, ad obtinendum illum spiritum & seruorem, quo tum urgebamus, efficax. Huic considerationi paulò diutiùs immorare, serò tibi inculcans, quod sicut prima, quam fecimus, votorum nuncupatio tanti fuit meriti, ut nobis obtainuerit ardorem spiritus, qui requirebatur ad dignam seruitutem illi præstandam, cuius obse-

quio

quio mancipabamur : ita etiam eorundem
votorum renouatio, cum priori, nihil in meri-
ti magnitudine concedat , sit habitura parem
effectum , adeoque primum nobis ardorem
recuperatura. Vnde patet appositissimè iux-
ta ac æquissimè sperari hodie posse hanc
gratiam , modò velis eodem spiritu vota
renouare , quo illa primo die nuncupasti , &
quidni velis ? & quid impedit ? quod istud
impedimentum , quod à tanto te priuet bo-
no? an dicere auderes te facti rui voti pœnite-
re ? Nisi pari feroore , ac æquè ex animo re-
noues, atque illud primum obtulisti , manife-
stè prodis te illius olim oblati pœnitere. Qui
corda scrutatur, facile detegit in tuo, quod di-
cere, non auderes, caue sis, Quin coniice ocu-
los in obligationem perfectionemque voto-
rum tuorum , & dic cùm Iesu tuo , crucem
suam & supplicia intuente : Ecce venio , vi fa-
ciam, Deus, voluntatem tuam ; volo vota , illa ac-
cepto , illis me offero , illis me dedo , illis
penitus , iuxta voluntatem tuam me com-
mitto.

Panctum tertium.

SI præterea cumulamus vota & desideria
redeundi in primum statum ferooris , quo
modo Iob exoptabat pristinæ fortunæ con-
ditionique restitui , erit ad obtainendam gra-
tiam perfectæ innouationis tantò auctiorem ,
quanto

quanto desideria hæc fuerint ardentera, efficienciaque.

Mirum est, hunc ea sanctitate virum æstuasse prioris fortunæ desiderio, aut Deum, qui decreuerat rem omnem illi restituere, voluisse vel permisisse ut tali desiderio prius æstuaret. Sed id factum est, ut ex ipso disceremus, Deum velle istam innouationis gratiam à nobis desiderari, tamque ardenter quidem, quam cupidè Iob suam fortunam exoptabat, atque ut speremus nos illam obtenturos, ut Iob suis desiderijs suam consecutus est. Ita ubique sacræ paginæ & sancti Patres nos cohortantur ad desideranda bona spiritualia, quæ expectamus, & ad hæc expectanda pro modo & magnitudine desiderij quod de ijs conceperimus. Ratio est, quia non dantur nisi iuxta dispositionem & aptitudinem animæ ad hæc recipienda comparatae, istis autem desiderijs anima redditur aptior, dum testatur ea magni à se fieri, & quodammodo Deum obstringit, (a) ut ea sibi largiatur, cum nihil illi iucundius sit quam nobis benefacere, & satisfacere iustis nostris desiderijs. Verum sunt & aliæ rationes prorsus ad excitandum huius gratiæ desiderium accommodatae. Nam primò, cum non recesserimus à primo feroce nostro, nisi non satis æstimando res spirituales

&

(a) Desiderium sinus cordis est, capiemus, si quantum possimus, extendamus. Aug. in ps. 34.

& interiores, & sinendo nos nimium abripi effundique in exteriores, & quæ sensum afficiunt, non possumus hanc culpam meliore modo resarcire; neque aptius promerer gratiam expectatam, quam si per desideria nostra testemur, nos eam pro merito æstimare, cæterisque rebus omnibus anteferre. Quanta Dei bonitas, ut possessionem reitam expetendæ, collocet in ipsius experientis desiderio!

Secundò, cùm necesse sit hanc gratiam esse potentem admodum atque copiosam, ut extricare nos possit peruersis illis habitibus, quos præterita negligentia & temor nobis forsitan iniecit, nostris sane desiderijs eadem tale sumit incrementum, roburque, ut verè tum dici queat, *vbi abundauit delictum, ibi superabundare & gratiam.* (a)

Denique cum debeamus ad hanc gratiam aliquid, operæ nostræ conferre, idque fieri maximè oporteat in occasionibus, vbi maximè sumus imbecilli: necesse est, illic potissimum innouare proposita nostra, ideoque desiderandum ut in ijs simus animo fortis generosique, prouidendo casus particulares, & desideria nostra conceptis finibus exprimendo, vti Job declarabat se in nihil aliud intendere, quam in dispositiones (b) & prouidentiam Dei, ut illi obsequeretur, quam in diui-

(a) Rom. 5,

(b) Vide c. 29.

nas eius arbitrio penitus conformaret; Alio-
qui enim, nisi modo desideremus fortiter ca-
sus illos particulares, uti gratia à nobis exi-
git, tanta naturæ vis est, ut abreptura nos sit
in contrarium, & cras ijdem futuri simus qui
fuimus antehac. Quid animaduertisti hac
collectione tua, cui peculiarem curam adhi-
bere sit necesse? Istud ipsum est, quod expe-
tere oportet, huc imploranda, applicandaque
est gratia, & quantum generatiū expetis te
innouare, tantum desideres necesse est, te ge-
rere in hisce particularibus casibus, uti facien-
dum esse animaduertisti. Ex animo igitur
dic cum Jobo, & pariter atque ille desidera,
dicens: Eáne felicitas hodie mihi accidet, vt
restituar in statum vitæ pristinum, vbi non
alio, quam diuini numinis ductu gubernab-
ar: quando nihil sectabar aliud, quam obse-
qui; quando in obedientia mea solum Dei
nutum spectabam; quando meæ mihi regulæ
erant initar præceptorum cælestium, & vel-
uti totidem significaciones voluntatum diui-
narum; quando deficientibus superioribus
aut regulis, non aliunde petebam consilium,
quam à ratione, & à gratia, vt illi naturam
subjicerem; quando domesticorum insinum
me censebam, satisque magnum putabam
me quod in domo Dei versarer; quando de-
nique nihil aliud agitabam animo, quam
quomodo mihi ipsi morerer, vt non viuerem,
nisi vitâ Iesu, quæ sola hominis religiosi vita
est?